Finalul anului 1917 găsea România aproape complet izolată, cu liniile
de aprovizionare blocate de izbucnirea revoluţiei bolşevice din octombrie,
cu resursele economice şi financiare sleite, astfel că semnarea armistiţiului
de la Focşani, la 22 noiembrie/5 decembrie 1917, oferea o mult dorită gură
de oxigen pentru statul român!

În aceste împrejurări, istoricul Nicolae Iorga era nevoit să
consemneze:

„…eram complet desarmaţi sufleteşte şi cu totul la discreţia
împrejurărilor, care, din fericire, de pe urma cumplitei oboseli a
Germanilor, seceraţi la Mărăşeşti şi strâns încleştaţi în Apus, nu se
îngrămădiau asupra noastră, totul fiind acum artificii şi simulare, mijloace
de a «impresiona» pe adversar.

Eu cred că sunt
prăpăstii izvorâte din cunoscuta calitate a bucureştenilor”20.

Ca de obicei, zvonurile, oricât de exagerate, conţineau şi un
sâmbure de adevăr. În ce priveşte Basarabia, lucrurile se îndreptau, într-
adevăr, spre o evoluţie favorabilă. Pe 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul
Ţării, întrunit în şedinţă solemnă, a votat în unanimitate independenţa
Republicii Democratice Moldoveneşti, prim pas în direcţia unirii cu Ţara-
Mamă. Evenimentul îl făcea pe generalul Berthelot să noteze în jurnalul
său:

„Se spune că ieri, Sfatul Ţării ar fi proclamat independenţa
Basarabiei.

-Decât o pace în aşa condiţiuni, mai bine să răspundă cele 600.000

de baionete româneşti!
M-am uitat la om cu îndoială de cuminţenia şi inteligenţa lui şi i-am

răspuns numai atât.
-Tu nu cunoşti pe Averescu!”24.
Totuşi, negocierile nu fuseseră nicidecum rupte, ci de abia urmau a

se desfăşura în 11/24 februarie 1918, la Focşani. Asupra reacţiei populaţiei
din Focşani, la vederea delegaţiei române, dispunem de o emoţionantă
descriere, datorată lui Constantin Argetoianu:

„Toată regiunea fusese probabil evacuată, sau fugiseră oamenii, sau
pieriseră: până la Focşani n-am întâlnit pe nimeni.

Desigur, nici forţele anti-româneşti nu stau pasive, ci, profitând de
conjunctura favorabilă a momentului, încearcă să demoralizeze atât
populaţia, cât şi factorii de decizie politică, apelând la mijloacele subtile
ale războiului psihologic: propagandă, zvonuri, dezinformări:

„8/21 martie 1918: (…) Prin publicistică se caută a ni se zdrobi cu
totul moralul.

Şeful Statului Major Administrativ trimite, cu poruncă pentru
distribuire, Ministerelor şi autorităţilor diferite broşuri concepute în
acelaşi spirit, ca emanând de la «anumite cercuri autorizate româneşti».

Sunt apeluri către rezerviştii ce se vor întoarce de pe front, cărora în
culori demoralisatoare li se arată grandiositatea şi zădărnicia jertfelor ce
au făcut pentru a se întoarce azi într’o «altă ţară», în casa lor, care nu mai
este ceea ce a fost, din cauza ciocnirilor contra cărora a vorbit de prisos un
colonel Sturdza, un Hârjeu etc.

Alte broşuri mari, cu cruci de încunoştinţări mortuare, cu versuri
populare de factură evreiască, de speţa:

«Ne-am bătut din mitralere
Pentru ciocoi, mânca-i-ar ielele
Şi pentru domnul Brătianu
Nu i-ar mai putrezi ciolanul».”30.
După numai o zi de la această însemnare, pe 9/22 martie 1918, încep

tratativele de pace de la Cotroceni, între România şi Puterile Centrale.
Delegaţiile prezente la negocieri erau conduse de premierul Alexandru
Marghiloman, pentru România, de miniştrii de Externe Richard von
Kühlmann şi Ottokar von Czernin, pentru Germania, respectiv Austro-
Ungaria, de premierul Vasil Radoslavov, pentru Bulgaria, şi de marele vizir
Talaat Paşa, pentru Imperiul Otoman.

Era prima rază de lumină care se întrezărea pentru români printre
norii negri ai războiului! Aşa a fost percepută de toţi românii, după cum
stau mărturie şi însemnările reginei Maria:

„Miercuri, 28 martie/10 aprilie 1918. Basarabia s-a declarat anexată
României. E un motiv de mare bucurie – ar trebui să mă bucur şi eu, dar
m-am dezobişnuit şi nu pot decât să privesc înainte cu teamă, întrebându-
mă ce necazuri ne va mai aduce situaţia.

Bucuria enormă a deciziei Basarabiei de a se uni cu România era
întunecată de mersul tratativelor de pace. Puterile Centrale, conştiente de
faptul că guvernul român este lipsit de alternative reale, au exercitat
presiuni brutale pentru a-şi impune toate obiectivele politice, economice
şi militare în textul tratatului. Semnarea acestuia a avut loc la 24 aprilie/7
mai 1918, iar prevederile sale erau de-a dreptul înrobitoare pentru ţara
noastră.

România era nevoită să cedeze Dobrogea către Bulgaria, să accepte
aşa-numite „rectificări de frontieră” cu Austro-Ungaria (în fapt, era vorba
de cedări de teritorii ce însumau 5.600 km2, cu o populaţie de

În acest context, când laşitatea şi ipocrizia erau exhibate de unele
figuri publice cu atâta nonşalanţă, nu este de mirare că, în însemnările
sale, regina Maria are cuvinte foarte dure despre poporul peste care
domnea, mai cu seamă că zvonurile privind o eventuală înlăturare a
dinastiei de la tron erau tot mai insistente:

„Iaşi
duminică, 8/21 aprilie 1918

Cred că românii sunt obişnuiţi să-şi schimbe principiile şi e un
obicei prost care le-a rămas în sânge. Pe de o parte fiindcă nu am avut
noroc în războiul acesta, chiar dacă în cele din urmă nu am fost înfrânţi,
şi, pe de altă parte, din pricina intrigilor germane, se consideră că e o
ocazie bună de a schimba dinastia!

Pleacă nemţii! Într-adevăr, o fierbere, o forfotă
impresionantă pe străzi, trăsuri cu geamantane, cu nemţi şi nemţoaice
l’air effare, mutre crăpând de necaz şi îngrijorate, cărătură de bagaje în
continuu, spre gară”44.

Acesta era finalul cel îndelung aşteptat! Pe 28 octombrie/10
noiembrie 1918 se decreta remobilizarea generală a Armatei Române şi cei
90.000 de soldaţi români primesc ordinul să intre simultan în
Transilvania, Muntenia şi Dobrogea.

Panica germanilor, odată declanşată, se supune legii „bulgărelui
de zăpadă”, crescând în amploare şi intensitate, sub o alimentare
permanentă cu zvonuri şi ştiri îngrijorătoare:

Succesul nu a întârziat să vină şi pentru românii transilvăneni. La
5/18 noiembrie Consiliul Naţional Român Central din Transilvania afirma
în faţa opiniei publice mondiale dorinţa românilor transilvăneni de a se
uni cu România, prin manifestul intitulat „Către popoarele lumii”.

Peste zece zile, la 15/28 noiembrie 1918 Congresul General al
Bucovinei adopta moţiunea „Unirea necondiţionată şi pe vecie a
Bucovinei, în vechile ei hotare până la Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu
Regatul României”, iar în 18 noiembrie/1 decembrie, la Alba Iulia,
Adunarea Naţională a tuturor românilor din Transilvania, Banat şi Ţara
Ungurească, decreta unirea cu România.

În chip cât se poate de fericit, decizia de unire de la Alba Iulia
coincidea cu un act simbolic de mare impact pentru toţi românii:
suveranii României reveneau în Capitala ţării, într-o atmosferă de
extraordinar entuziasm:

„18 nov./1 dec. 1918
Astăzi s-a făcut intrarea triumfală a Suveranilor în Capitală în

fruntea armatelor române şi aliate. Pe un timp nouros, iluminat însă de
entuziasmul unui popor întreg, s-au început serbările de azi. Familia
regală a sosit din Iaşi la ora 10 în gara Mogoşoaia.

Cortegiul format s-a pornit spre rondul întâiiu de la şosea. Acolo
Suveranii s-au oprit pentru a asista la un mic serviciu religios, cu care
ocazie s-a făcut şi ţintuirea unor drapele noi”50.

La rândul său, regina Maria consemna evenimentul cu o
nedisimulată satisfacţie:

„Bucureşti duminică, 18 noiembrie/1 decembrie 1918
Ne-am întors! Chiar ne-am întors, după doi ani lungi de exil. Mai

mult, ne-am întors – de-abia dacă îndrăznesc să pronunţ cuvântul, dar
trebuie spus, fiindcă, orice ar urma, azi e adevărat - ne-am întors
triumfători!

Se încheie o zi grandioasă, o zi extraordinară, ameţitoare, de
entuziasm nestăpânit.